CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Prof. Reginaldo Veras

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº.................., DE 2025

(Do Senhor Reginaldo Veras)

Requer a realização de audiência pública

com o objetivo de debater a situação do

concurso público do Instituto Brasileiro

de Informação em Ciência e Tecnologia

(Ibict), regido pelo Edital nº 1/2023, e a

necessidade  de  nomeação  dos(as)

candidatos(as) aprovados(as) em cadastro

reserva.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de uma

Audiência Pública com o objetivo de debater a situação do concurso público do Instituto

Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (Ibict), regido pelo Edital nº 1/2023,

e a necessidade de nomeação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em cadastro reserva.

Para a audiência, propomos a presença dos seguintes convidados:

1. Representante do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação;

2. Representante do Ministério da Gestão e Inovação em Serviços Públicos;

3. Sr.  Tiago  Braga,  Diretor  do  Instituto  Brasileiro  de  Informação  em  Ciência  e

Tecnologia (Ibict);

4. Ana Paula Volpe, Presidente da Associação dos Servidores do MCTI (ASCT);

5. Representantes da Comissão de Aprovados no Concurso do Ibict 2024.

*C
D2

51
84

34
53

80
0*

RE
Q

 n
.7

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
08

/2
02

5
14

:4
2:

52
.2

40
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251843453800

JUSTIFICAÇÃO

O Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (Ibict) é uma

unidade de pesquisa federal vinculada ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

(MCTI),  responsável  por  desenvolver  políticas,  serviços  e  infraestruturas  voltadas  à

gestão, produção e disseminação da informação científica e tecnológica no Brasil. Sua

atuação é essencial  para a soberania informacional do país e para a consolidação de

políticas públicas de ciência, tecnologia e inovação.

Apesar  de  sua  relevância,  o  Instituto  opera  hoje  com um corpo técnico

extremamente  reduzido.  Segundo  dados  oficiais,  havia  apenas  16  tecnologistas  e  7

pesquisadores em exercício em 2024, um número absolutamente insuficiente frente às

atribuições  atuais  da  instituição  (Relatório  de  Gestão  do  MCTI,  2024).  Em

contrapartida,  há  centenas  de  cargos  vagos  no  âmbito  do  MCTI  — sendo  474  de

tecnologista e 333 de pesquisador (dados do MGI, maio de 2025) —, o que permitiria

legalmente a recomposição do quadro por meio da nomeação do cadastro de reserva

formado no último concurso.

O certame de 2023/2024, realizado após 15 anos sem concursos, ofertou 27

vagas imediatas para o cargo de Tecnologista Pleno I e formou um cadastro de reserva

composto  por  dezenas  de  profissionais  altamente  qualificados,  com  experiência  e

titulação  de  mestrado  e  doutorado  em  áreas  fundamentais  e  estratégicas  para  as

atividades  do  Ibict,  como  arquivologia,  biblioteconomia,  museologia,  ciência  da

informação e tecnologia da informação.

Esta audiência pública tem por finalidade:

Debater  a  recomposição  do  quadro  técnico  do  Ibict  e  a  valorização  das

carreiras públicas de CT&I;

Obter  esclarecimentos  sobre  o  processo  de  chamamento  do  cadastro  de

reserva, incluindo o interesse institucional, as perspectivas de nomeação, os trâmites já

realizados e as medidas previstas;

Discutir  a  inclusão,  por  meio  de  emenda  parlamentar  ao  Projeto  de  Lei

Orçamentária  Anual  (PLOA),  na  Lei  Orçamentária  de  2026,  da  nomeação  dos(as)

candidatos(as) aprovados(as) que,  por ordem classificatória,  não foram ou não serão

contemplados(as) no exercício de 2024;

Contribuir para a consolidação de uma política de gestão de pessoas que *C
D2

51
84

34
53

80
0*

RE
Q

 n
.7

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
08

/2
02

5
14

:4
2:

52
.2

40
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251843453800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Prof. Reginaldo Veras

assegure estabilidade institucional e eficiência administrativa.

Dessa forma, contamos com o apoio dos nobres colegas desta comissão para

avançar com essa importante iniciativa, promovendo um debate amplo, participativo e

transparente sobre o tema.

Sala da Comissão, agosto de 2025.

Prof. Reginaldo Veras
Deputado Federal PV/DF

*C
D2

51
84

34
53

80
0*

RE
Q

 n
.7

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
08

/2
02

5
14

:4
2:

52
.2

40
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251843453800